
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от Р/ ’ № /P f

г. Мурманск

О Плане противодействия коррупции в Министерстве юстиции 
Мурманской области на 2021-2024 годы

В целях реализации мероприятий, предусмотренных Национальным 
планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденным 
Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, и Планом 
основных мероприятий по противодействию коррупции в Мурманской 
области на 2021-2024 годы, утвержденным постановлением Правительства 
Мурманской области от 22.09.2021 № 674-ПП, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в 
Министерстве юстиции Мурманской области на 2021-2024 годы (далее -  
План).

2. Считать утратившим силу приказ Министерства юстиции 
Мурманской области от 30.12.2016 № 165 «О Плане противодействия 
коррупции в Мурманской области на 2017-2021 годы».

3. Контроль за исполнением Плана возложить на первого заместителя 
министра юстиции Мурманской области М.Б. Чернову.

Министр    К.В. Зинатуллина



Утвержден
приказом Министеретва юетиции 
Мурманской области 
от № /iPf

План противодействия коррупции в Министерстве юстиции Мурманской области 
на 2021 - 2024 годы

№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1. Организационные мероприятия

1.1 Разработка и утверждение правовым актом Министерства 
ежегодного плана работы по противодействию коррупции в 
ГОКУ «Центр обеспечения судебных участков мировых судей 
Мурманской области»

ежегодно до 
1 февраля

ГОКУ «Центр 
обеспечения судебных 
участков мировых 
судей Мурманской 
области; 
отдел
административного и
финансового
обеспечения

Организовано противодействие 
коррупции при исполнении 
функций, возложенных на 
ГОКУ «Центр обеспечения 
судебных участков мировых 
судей Мурманской области»

1.2 Анализ жалоб и предложений, поступающих от граждан 
(юридических лиц), в целях выявления коррупционно 
опасных и неэффективных административных процедур. 
Публикация обзоров обращений граждан и организаций на 
официальном сайте Министерства

ежеквартально отдел
административного и
финансового
обеспечения;
руководители
структурных
подразделений
Министерства

Обеспечена реализация 
механизма обратной связи в 
целях повышения 
эффективности деятельности 
Министерства

1.3 Проведение совещания с руководством ГОКУ «Центр 
обеспечения судебных участков мировых судей Мурманской 
области» 0 реализации мероприятий по противодействию 
коррупции

ежегодно в 
июле и декабре

первый заместитель 
министра юстиции 
Мурманской области

Обеспечен контроль и 
своевременная корректировка 
направлений деятельности по 
противодействию коррупции в 
ГОКУ «Центр обеспечения 
судебных участков мировых 
судей Мурманской области»



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1.4 Включение в тесты, предназначенные для проведения 
конкурсов на включение в кадровый резерв (замещение 
вакантных должностей), вопросов о противодействии 
коррупции

постоянно отдел
административного и 
финансового 
обеспечения, 
председатели 
конкурсных комиссий

Повыщение правовой культуры 
государственных служащих, 
антикоррупционная пропаганда

1.5 Использование специализированного информационно­
методического ресурса на базе федеральной государственной 
информационной системы "Единая информационная система 
управления кадровым составом государственной гражданской 
службы Российской Федерации" в работе по реализации 
антикоррупционной политики

постоянно отдел
административного и
финансового
обеспечения

Повыщение эффективности 
реализации антикоррупционной 
политики

1.6 Работа по поддержанию подразделов официального сайта 
Министерства, посвященных вопросам противодействия 
коррупции, в актуальном состоянии

постоянно отдел
административного и
финансового
обеспечения

Информирование 
государственных служащих, 
граждан, СМИ о деятельности 
по противодействию коррупции

1.7. Представление в Управление по реализации 
антикоррупционной политики Мурманской области 
предложений в проект Плана основных мероприятий по 
противодействию коррупции в Мурманской области за 
отчётный период в части, касающейся Министерства

ежегодно до 25 
декабря при 
наличии 
предложений

отдел
админиетративного и
финансового
обеспечения;
руководители
структурных
подразделений

Повышение эффективности 
реализации антикоррупционной 
политики

2. Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы Мурманской области

2.1 Обеспечение требований об использовании программного 
обеспечения «Справки БК» всеми лицами, претендующими на 
замещение должностей или замещающими должности, 
осуществление полномочий по которым влечет за собой 
обязанность представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супругов и

в течение 2021- 
2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Осуществление 
автоматизированного сбора и 
анализа сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых фажданскими 
служащими, работниками



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

несовершеннолетних детей, при заполнении справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.

2.2 Обеспечение в установленном порядке сбора сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданскими 
служащими Министерства, руководителем ГОКУ «Центр 
обеспечения судебных участков мировых судей Мурманской 
области»

ежегодно, 
до 1 мая

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Реализация ст. 8 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
« 0  противодействии 
коррупции»

2.3 Осуществление анализа сведений, представляемых 
гражданскими служащими Министерства, руководителем 
ГОКУ «Центр обеспечения судебных участков мировых судей 
Мурманской области», о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера членов их семей в соответствии с 
законодательством Мурманской области

ежегодно
май-июнь

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений, 
выявление конфликта 
интересов

2.4 Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей государственной гражданской службы 
Мурманской области в Министерстве, должностей 
руководителей государственных областных учреждений, 
подведомственных Министерству

при
поступлении на 
государствен­
ную службу

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений, 
выявление конфликта 
интересов

2.5 Проведение проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей государственной фажданской службы 
Мурманской области в Министерстве, и государственными 
гражданскими служащими Мурманской области, 
замещающими должности государственной гражданской 
службы Мурманской области в Министерстве, и соблюдения 
государственными служащими требований к служебному 
поведению

постоянно 
на основании 
поступивщей 
информации

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Реализация постановления 
Губернатора Мурманской 
области от 30.10.2009 
№ 190-ПЗ «0  проверке 
достоверности и полноты 
сведений, представляемых 
гражданами, претендующими 
на замещение должностей 
государственной гражданской 
службы Мурманской области, и



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

государственньши 
гражданскими служащими 
Мурманской области, и 
соблюдения государственными 
гражданскими служащими 
Мурманской области 
требований к служебному 
поведению»

2.6 Размещение на официальном сайте Министерства юстиции 
Мурманской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданскими служащими Министерства, 
руководителем ГОКУ «Центр обеспечения судебных 
участков мировых судей Мурманской области».

ежегодно, не 
позднее 
14 рабочих 
дней со дня 
истечения 
срока,
установленного 
для их подачи

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Реализация постановления 
Правительства Мурманской 
области
от 03.09.2013 № 495-ПП «Об 
утверждении порядка 
размещения сведений о 
доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, 
замещающих государственные 
должности Мурманской 
области, государственных 
гражданских служащих 
Мурманской области и членов 
их семей на официальных 
сайтах исполнительных 
органов государственной 
власти Мурманской области и 
предоставления этих сведений 
общероссийским средствам 
массовой информации для 
опубликования»______________

2.7 Утверждение списка государственных гражданских
служащих, проходящих службу в Министерстве, которые 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а___

ежегодно, 
до 31 декабря

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Реализация п. 2 постановление 
Губернатора Мурманской 
области от 25.09.2009 
№ 173-ПГ «О представлении



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответетвенный
исполнитель

Ожидаемый результат

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несоверщеннолетних детей

гражданами, претендующими 
на замещение должноетей 
государственной гражданской 
службы Мурманской области, и 
государственными 
гражданскими служащими 
Мурманской области сведений 
о доходах, об имущеетве и 
обязательствах 
имущественного характера»

2.8 Внесение изменений в перечни конкретных должностей
гражданской службы, при замещении которых гражданские 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

по мере
необходимости

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Реализация постановления 
Губернатора Мурманской 
области от 17.08.2009 
№ 156-ПЗ «Об утверждении 
Перечня должностей 
государственной гражданской 
службы Мурманской области в 
исполнительных органах 
государственной власти 
Мурманской области. 
Избирательной комиссии 
Мурманской области и 
территориальных 
избирательных комиссиях, при 
замещении которых 
государственные гражданские 
служащие Мурманской области 
обязаны представлять сведения 
о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

своих супруги (супруга) и 
несоверщеннолетних детей»

2.9 Организация работы по уведомлению гражданскими 
служащими представителя нанимателя о выполнении иной 
оплачиваемой работы в соответствии с ч. 2 ст. 14 Закона 
Мурманской области от 13.10.2005 № 660-01-ЗМО «0  
государственной гражданской службе Мурманской области»

в течение 2021 - 
2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие 
рещений по урегулированию 
конфликта интересов

2.10 Представление в прокуратуру Мурманской области 
информации об уволенных государственных гражданских 
служащих с целью выявления и пресечения нарушений 
антикоррупционного законодательства, связанных с их 
незаконным трудоустройством

ежегодно 
до 10 января, 
до 10 июля

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Выявление и пресечение 
нарущений 
антикоррупционного 
законодательства

2.11 Осуществление проверок соблюдения гражданами, 
замещавщими должности государственной гражданской 
службы Мурманской области, ограничений при заключении 
ими после увольнения с государственной гражданской 
службы Мурманской области трудового договора и (или) 
гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных 
федеральными законами. При выявлении нарущений 
требований ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «0  противодействии коррупции», 
ст. 64.1 Трудового кодекса РФ информирование прокуратуры 
области в целях реализации полномочий по привлечению 
виновных юридических лиц к административной 
ответственности, предусмотренной ет. 19.29 КоАП РФ

в течение 2021 - 
2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Выявление и пресечение 
нарущений 
антикоррупционного 
законодательства

2.12 Информирование гражданских служащих об обязанности 
уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры, 
иные федеральные государственные органы обо всех случаях 
обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений и проверке 
сведений, содержащихся в указанных обращениях

по мере
необходимости

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

2.13 Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению гражданеких служащих 
и урегулированию конфликта интересов. Рассмотрение на

в течение 2021- 
2024 гг.

отдел
административного и 
финансового

Реализация постановления 
Г убернатора Мурманской 
области от 06.09.2010



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

заседании комиссии по противодействию коррупции 
вопросов, касающихся предотвращения или урегулирования 
конфликта интересов гражданскими служащими и 
руководителями подведомственных учреждений

обеспечения № 108-ПГ «0  комиссии по 
соблюдению требований к 
служебному поведению 
государственных фажданских 
служаших Мурманской области 
и урегулированию конфликта 
интересов»

2.14 Информирование фажданских служащих Мурманской 
области об обязанности соблюдать запреты, Офаничения и 
требования, установленные в целях противодействия 
коррупции

в течение 2021- 
2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

2.15 Осуществление контроля за соблюдением лицами, 
замещающими должности государственной гражданской 
службы Мурманской области в Министерстве требований 
законодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц 
к ответственности в случае их несоблюдения

в течение 2021- 
2023 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие 
решений по урегулированию 
конфликта интересов

2.16 Организация работы по обеспечению сообщения 
гражданскими служащими о получении ими подарка в связи с 
их должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей

постоянно отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

2.17 Принятие мер по повышению эффективности кадровой 
работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, 
замещающих должности государственной гражданской 
службы в Министерстве, в том числе контроля за 
актуализацией сведений содержащихся в анкетах, 
представляемых при назначении на указанные должности и 
поступлении на такую елужбу, об их родственниках и 
свойственниках в целях выявления возможного конфликта 
интересов

в течение 2021 - 
2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

2.18 Направление сведений о лице, к которому было применено 
взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в 
связи с утратой доверия за совершение коррупционного

при
наступлении
события

отдел
административного и 
финансового

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

правонарушения, для включения его в реестр лиц, уволенных 
в связи с утратой доверия (далее -  реестр), либо исключения 
сведений из реестра по основаниям, указанным в Положении 
0 реестре, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.03.2018 № 228, для 
последующего направления в департамент Правительства 
Российской Федерации, к сфере ведения которого относится 
обеспечение реализации полномочий Правительства 
Российской Федерации

обеспечения

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов
3.1 Проведение антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Министерства юстиции 
Мурманской области в соответствии с законодательством 
Мурманской области

постоянно руководители
структурных
подразделений
Министерства,
разрабатывающие
проекты НПА
Министерства

Реализация постановления 
Правительства Мурманской 
области от 15.03.2010 
№ 104-ПП «Об
антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных 
правовых актов»

3.2. Проведение антикоррупционной экспертизы законов 
Мурманской области, нормативных правовых актов 
Губернатора Мурманской области. Правительства 
Мурманской области и их проектов, действующих 
нормативных правовых актов исполнительных органов 
государственной власти Мурманской области в соответствии 
с законодательством Мурманской области

постоянно управление 
законопроектной 
деятельности, правовое 
управление

Реализация постановления 
Правительства Мурманской 
области от 15.03.2010 
№ 104-ПП «Об
антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных 
правовых актов»

3.3 Обязательная публикация проектов нормативных правовых 
актов, разработанных Министерством юстиции Мурманской 
области, на официальном сайте Министерства и на интернет- 
портале Мурманской области «Открытый электронный 
регион» для обеспечения возможности проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы

в течение 2021- 
2024 годов

отдел
административного и
финансового
обеспечения,
руководители
структурных
подразделений

Реализация ст. 5 Закона 
Мурманской области от 
23.11.2009 № 1154-01-ЗМО 
«Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

Мурманской области и о 
внесении изменений в Закон 
Мурманской области «0  
противодействии коррупции в 
Мурманской области»

3.4. Подготовка проекта плана-графика антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов Мурманской 
области на 2022 год, на 2023 год, на 2024 год

ежегодно 
до 1 декабря

правовое управление, 
управление 
законопроектной 
деятельности

Реализация мер профилактики 
коррупции

4. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Мурманской области

4.1. Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной 
политики в установленной сфере деятельности на заседаниях 
Общественного совета при Министерстве юетиции 
Мурманекой области

ежегодно в 
соответствии с 
планом работы 
Общественного 
совета

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Взаимодействие с институтами 
гражданского общества по 
вопросам противодействия 
коррупции

4.2. Публикация на интернет-странице Министерства информации 
0 времени проведения заседаний комиссии Министерства по 
соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов (о рассматриваемых 
вопросах, о принятых рещениях)

весь период, 
при наличии 
информации 
подлежащей 
опубликова­
нию

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Информирование граждан, 
СМИ, государственных 
служащих 0 работе комиссии

4.3. Размещение на интернет-странице Министерства 
ведомственных приказов по вопросам противодействия 
коррупции в деятельности Министерства

весь период, в 
течение 5 
рабочих дней с 
дагы
подписания

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Информирование 
государственных служащих, 
граждан, СМИ о деятельности 
Министерства по 
противодействию коррупции

4.4 Взаимодействие со средствами массовой информации по 
вопросам противодействия коррупции в деятельности 
Министерстве

в течение 2021- 
2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения;
руководители
структурных
подразделений

Информирование 
государственных служащих, 
граждан, СМИ о деятельности 
Министерства по 
противодействию коррупции



10

№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

4.5. Проведение общественных обсуждений (с привлечением 
экспертного сообщества) проектов планов противодействия 
коррупции

до 1 октября 
2021 года

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Информирование 
государственных служащих, 
граждан, СМИ о деятельности 
Министерства по 
противодействию коррупции

5. Антикоррупционное образование
5.1. Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на 

государственную гражданскую службу для замешения 
должностей, связанных с соблюдением антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию 
в области противодействия коррупции

в течение 
2021-2024 гг.

отдел
админиетративного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

5.2. Обеспечение обучения государственных гражданских 
служаших, в должностные обязанности которых входит 
участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд, по дополнительным 
профессиональным программам в области противодействия 
коррупции

в течение 
2021-2024 гг.

отдел
административного и
финансового
обеспечения

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

5.3. Организация предоставления бесплатной юридической 
помощи отдельным категориям граждан в соответствии с 
законодательством

в течение 
2021-2024 гг.

управление
законопроектной
деятельности

Своевременное принятие мер 
по предупреждению 
коррупционных проявлений

6. Антикоррупционный мониторинг
6.1. Подготовка и направление ежегодного сводного доклада 

Губернатору Мурманской области по результатам 
мониторинга правоприменения в Мурманской области за 
2021 год, 2022 год, 2023 год, 2024 год в соответствии с 
постановлением Губернатора Мурманской области от 11.07.2011 
№ 85-ПГ «0 мониторинге правоприменения в Мурманской 
области»

ежегодно до 1 
февраля

правовое управление Выявление в нормативных 
правовых актах Мурманской 
области коррупциогенных 
факторов и их последующего 
устранения в целях 
совершенствования процесса 
нормотворческой деятельности 
ИОГВ Мурманской области

6.2. Рассмотрение на служебных совещаниях в Министерстве 
вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных 
судов 0 признании недействительными ненормативных

в течение 
2021-2024 гг.

руководители
структурных
подразделений

Своевременное принятие мер 
по предупреждению и 
устранению причин 
выявленных нарушений



11

№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) Министерства и его должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по предупреждению и устранению 
причин выявленных нарушений

Т.Организация контроля за исполнением и своевременной корректировкой мероприятий плана
7.1 Подготовка отчета о реализации Плана противодействия 

коррупции в Министерстве юстиции на 2021-2024 годы и 
представление его для утверждения министру юстиции 
Мурманской области

ежеквартально, 
до 15 числа 
месяца,
следующего за
отчетным
периодом

отдел
административного и
финансового
обеспечения;
руководители
структурных
подразделений

Обеспечение контроля за 
исполнением мероприятий по 
противодействию коррупции

7.2 Корректировка Плана противодействия коррупции в 
Министерстве юстиции на 2021-2024 годы в соответствии с 
Национальным планом противодействия коррупции. Планом 
основных мероприятий по противодействию коррупции в 
Мурманской области на соответствующий период

весь период, в 
течение 1 
месяца с 
момента 
внесения 
изменений

отдел
административного и
финансового
обеспечения;
руководители
структурных
подразделений

Обеспечение своевременной 
корректировки Плана 
противодействия коррупции в 
Министерстве юстиции на 
2021-2024 годы

7.3. Направление в Управление по реализации 
антикоррупционной политики информации для подготовки 
ежегодного сводного доклада о проведенной работе в сфере 
противодействия коррупции

ежегодно до 1 
февраля

отдел
административного и
финансового
обеспечения;
руководители
структурных
подразделений

Обеспечение контроля за 
исполнением мероприятий по 
противодействию коррупции

Принятые сокращения:
ГОКУ -  государственное областное казенное учреждение 
Министерство -  Министерство юстиции Мурманской области 
СМИ -  средства массовой информации


